АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2021                                                                                                          № 49

с. Красноярское

Об утверждении Основных

направлений бюджетной и налоговой

политики муниципального

образования Красноярский сельсовет

Поспелихинского района Алтайского

края  на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов

 В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Красноярский сельсовет Поспелихинского

района Алтайского края  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(прилагаются).

2.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                                    В. В. Каленникова

 Утверждены

постановлением

Администрации

Красноярского сельсовета

от 22.10.2021 г. № 49

Основные направления

бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Красноярский сельсовет Поспелихинского

района Алтайского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Общие положения

 Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии со

статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом

итогов реализации бюджетной и налоговой политики в период до 2021 года.

 При  подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой

политики были учтены положения  Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации.

 Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики

является установление подходов к формированию основных показателей

проекта бюджета муниципального образования Красноярский сельсовет

Поспелихинского района Алтайского края, а также отдельных мероприятий,

направленных на повышение эффективности управления муниципальными

финансами в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

2. Основные направления бюджетной политики на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной политики сохраняют

преемственность целей и задач, определенных в 2021 году.

В рамках бюджетной политики необходимо добиться

сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования

Красноярский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края, а также

обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Необходимо обеспечить рост доходов и повышение эффективности

бюджетных расходов.

На трехлетний период сохраняется важнейшее условие бюджетной

сбалансированности – соответствие бюджетных расходов реально

прогнозируемым поступлениям, повышение эффективности использования

бюджетных средств, внедрение в организацию бюджетного процесса

перспективных мер и подходов для достижения целевых показателей.

На достижение поставленных задач будет направлена работа по

повышению доходного потенциала, проведению взвешенной долговой

политики, оптимизации расходов и концентрации финансовых ресурсов для

реализации приоритетных направлений.

Складывающиеся расходы бюджета будут подвергаться оценке их

эффективности и по ее результатам необходимой оптимизации.

При этом следует реально оценивать возможности муниципального

образования Красноярский сельсовет Поспелихинского района Алтайского

края по принятию новых расходных обязательств (исходя из доходов

бюджета) и, соответственно, максимально четко планировать расходы

бюджета муниципального образования Красноярский сельсовет

Поспелихинского района Алтайского края для концентрации бюджетных

ресурсов на приоритетных направлениях.

Повышение эффективности бюджетных расходов позволит

оптимизировать бюджетные ассигнования. Ключевыми требованиями к

расходной части бюджета муниципального образования Красноярский

сельсовет Поспелихинского района Алтайского края должны стать

бережливость и максимальная отдача.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов

являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с

учетом текущей экономической ситуации;

- бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных трат

бюджета муниципального образования Красноярский сельсовет

Поспелихинского района Алтайского края, обеспечение исполнения

гарантированных расходных обязательств района, одновременный пересмотр

бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных

нужд, а также иных возможных к сокращению расходов;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы

в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- совершенствование механизмов  контроля за соблюдением

требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий

контрактов;

Как и в предыдущие годы, расходы на дорожное хозяйство будут

осуществляться за счет средств муниципального дорожного фонда

муниципального образования Красноярский сельсовет Поспелихинского

района Алтайского края,источники формирования и принципы расходования

которого сохраняются на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2022 году

будет направлена на повышение эффективности использования бюджетных

средств, обеспечение сбалансированности  бюджета муниципального

образования Красноярский сельсовет Поспелихинского района Алтайского

края,  формирование устойчивой  собственной доходной базы бюджетов и

создание стимулов по ее наращиванию. Информирование широкого круга

пользователей на официальных сайтах органов местного самоуправления.

Продолжится реализация принципа прозрачности  бюджетной системы,

предусматривающая обязательную открытость для общества процедур

рассмотрения  и принятия решений по проекту бюджета и отчета об его

исполнении, а также обеспечения доступности утвержденного бюджета и

отчетов. Дальнейшее развитие получат процедуры участия граждан в

бюджетном процессе - публичные слушания. Особое внимание будет

уделено публикациям информации о бюджетном процессе на официальном

сайте органов муниципальной власти, а также средствах массовой

информации. В целях расширения участия граждан в принятии решения,

которые непосредственно затрагивают их интересы, получат развитие

программы поддержки местных инициатив.

3. Основные направления налоговой политики на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов

Основные направления налоговой политики ориентированы на

формирование стабильных налоговых условий, на сохранение достигнутого

уровня налогового потенциала и создание условий для дальнейшего роста

налоговых и неналоговых доходов бюджета, на обеспечение эффективности

налоговой системы, способствующей повышению качества

администрирования доходов, создание благоприятных условий для

обеспечения инвестиционной привлекательности, улучшению

предпринимательского климата Поспелихинского района Алтайского края.

Основные направления налоговой политики в 2022 – 2024 годах будут

проводиться с учетом реализации изменений, принятых федеральными и

региональными законами, рассматриваемых в законопроектах.

 При формировании бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов будут учитываться изменения в налоговом законодательстве,

предусматривающие  право налогоплательщика на получение социального

налогового вычета  по налогу на доходы физических  лиц в части понесенных

расходов на физкультурно - оздоровительные услуги, фактически

произведенные им с 1 января 2022 года. Перечень физкультурно-спортивных

организаций, индивидуальных предпринимателей, порядок его

формирования и ведения утверждается Правительством РФ.

Планируется освободить от уплаты налога на доходы физических лиц

семьи с двумя и более детьми при продаже жилья для покупки нового ( в

случае направления в течении календарного года полученных от его продажи

средств на покупку иного жилого помещения в целях улучшения жилищных

условий).

Планируется увеличить коэффициент, отражающий региональные

особенности рынка труда на территории Алтайского края для исчисления

размера фиксированного авансового платежа по налогу на доходы

физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами,

осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента.

По государственной пошлине предусмотрено освобождение от уплаты

детей-инвалидов в отношении тех юридически значимых действий, в

отношении которых предусмотрены льготы для инвалидов  I  и II  групп при

обращении в суды общей юрисдикции, а также за совершение нотариальных

действий, в целях обеспечения равенства прав инвалидов.

 В 2022 в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 269-ФЗ

в Алтайском крае должна быть  проведена государственная кадастровая

оценка земельных участков без учета ограничений по периодичности

проведения государственной кадастровой оценки; в 2023 году -

государственная кадастровая оценка зданий, помещений, сооружений,

объектов незавершенного строительства, машино-мест без учета

ограничений по  периодичности проведения государственной кадастровой

оценки.

 В соответствии с изменениями бюджетного законодательства перечни

главных администраторов доходов (главных администраторов источников

финансирования дефицита) местного бюджета утверждается органом

местного самоуправления в соответствии с общими требованиями

установленными Правительством Российской Федерации.

В условиях сложившейся экономической ситуации налоговая политика

муниципального образования Красноярский сельсовет Поспелихинского

района Алтайского края в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов

в первую очередь, будет направлена на сохранение бюджетной устойчивости

посредством укрепления собственной налоговой базы, повышения уровня

собираемости доходов.

Выполнению поставленных задач будут способствовать следующие

направления работы:

- обеспечение планирования в соответствии с утвержденными

методиками прогнозирования поступлений доходов главных

администраторов;

- ведение реестра источников доходов;

 - обеспечение качественного администрирования всех платежей,

поступающих в местный бюджет;

- проведение работы по актуализации баз данных об объектах

налогообложения, используемых для исчисления земельного налога, налога

на имущество физических лиц;

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории

сельсовета;

- повышение эффективности управления муниципальной

собственностью, в том числе за счет повышения качества претензионно-

исковой работы;

- выявление бесхозяйного  имущества, постановка его на учет с

дальнейшей передачей его в аренду;

- повышение эффективности использования недвижимого имущества,

находящегося в муниципальной собственности сельсовета;

- не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не

связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской

Федерации к полномочиям органом местного самоуправления.